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Введение
Разные сферы общественной жизни - экономическая, политическая, военно-стратегическая, идеологическая и культурная составляют основу международных отношений. В последние десятилетия все чаще на первый план выходит культурная сфера деятельности. Автомобильная промышленность в культурной своей части является одним из крупнейших видов международного сотрудничества. Без осуществления сотрудничества такого вида, а именно сотрудничества между автомобильными производителями и потребителями с помощью разного рода международных организаций на различных площадках, форумах, выставках, развитие автомобильной отрасли в рамках одной страны практически невозможно. Хотя еще 100 лет назад международные взаимоотношения в области автомобилестроения было сложно представить. Ведь первые автомобили были созданы как средства роскоши, а не передвижения. Автомобиль могли себе позволить только очень обеспеченные люди. Далее в связи с накалом международной обстановки автомобили стали переделывать под армейские нужды, подготавливать их к реалиям военного времени. В 1920-х годах благодаря Генри Форду и его лозунгам «Автомобиль для всех» автомобилестроение выходит на новый уровень - на уровень массового производства. Подавляющему большинству людей в современном мире сейчас трудно представить свою жизнь без автомобиля. Транспорт стал неотъемлемой частью человеческой жизни и обыденностью. Сначала, безусловно, автомобили производили, рассчитывая на потребителей в рамках только одной страны (прим. «Форд» для американцев). О первом массовом импорте/экспорте речь пошла значительно позже. Поэтому, допустим, в Германии «Форд» так же продолжал считаться средством роскоши, да и просто чудом человеческого гения.
Данная отрасль достаточно быстро развивалась и успешно вышла на мировой уровень. У неё сформировалась кладезь собственных достижений, выработались общемировые критерии оценок, классификации. Можно так же утверждать, что автомобилестроение выявляет многие национальные и географические особенности государства, где производится определенная марка автомобиля. Например, Вольво - самый надежный автомобиль, а главная черта шведского национального характера - обеспечение собственной безопасности. В Китае производят дешевые и не совсем качественные автомобили, что связано с общей традицией производства в Китае. В Германии производятся надежные и массовые автомобили, как и немцы - они практичны и аккуратны. Можно так же учитывать горячий нрав итальянцев, которые обожают создавать быстрые автомобили. Для японцев же главное - технологии и так называемая «техническая начинка» автомобиля, все их автомобили достаточно практичны внутри и очень компьютеризированы, как и вся Япония.
Автомобильная промышленность играет важную роль в процветании и конкурентоспособности Германии. В отличие от любого другого промышленного продукта, автомобиль - лучшее выражение искусства немецкой техники. Германия - это место, где был изобретен автомобиль, и именно там он постоянно усовершенствуется. Немцы известны своими автомобилями в собственной стране и за рубежом, поскольку немецкие производители и поставщики ведут свой бизнес по всему миру. Основная цель немецких производителей - просто построить лучшие в мире автомобили. Эта цель делает автомобильную отрасль осведомленной об ее ответственности перед сотрудниками, клиентами и партнерами по всему миру, а также перед окружающей средой и перед будущими поколениями.
Немецкая автомобильная промышленность создает самые эффективные и безопасные транспортные средства в мире - лидирующую позицию, которую они намерены поддерживать и расширять. Немецкая многопрофильная стратегия основана на множестве различных решений, делающих езду еще более экологически чистой, вплоть до того, что передвижение на автомобиле перестанет образовывать вредоносные выбросы в окружающую среду. Так же одной из целей немецкой промышленности является стратегия безопасности, которая заключается в дальнейшем сокращении числа дорожно-транспортных происшествий. Высокие стандарты - это то, что отличает немецкую автомобильную промышленность от других и заставляет равняться на нее другие мировые автомобильные концерны.
Данная тема никогда не переставала оставаться актуальной, поскольку поддержание отношений в этой отрасли в современном мире является жизненно важным фактором для всего человечества. Миллиарды людей во всем мире ежедневно пользуются легковыми автомобилями, а для того, чтобы автомобиль дошел до потребителя, автомобильный бизнес должен преодолеть ряд шагов/этапов, в том числе донесение информации до потребителя, то есть продвижение товара, которые требуют сотрудничество на международном уровне. В связи с глобализацией потребитель может выбрать какой и где угодно товар. Выбор растет, растет и покупательская избирательность, поэтому так важно понимать методы продвижения автомобиля. Кроме того, формы сотрудничества в сфере автомобильной промышленности и продвижение автомобилей в мире это своеобразные пример продвижения национального имиджа т.к. автомобили часто отражают особенности национального характера, национального менталитета. Не случайно, надежность и высокое качество немецких автомобилей часто воспринимаются как достижение страны в мире и отражение успехов ФРГ в технической, культурной и даже гуманитарной сферах.
[bookmark: _Hlk483259441]Актуальность данного исследования определяется актуальностью изучения сотрудничества отрасли автопромышленности в международном масштабе как явления не только отраслевого, но и , безусловно, международного характера .
Объектом данного исследования является сфера международного культурного сотрудничества, непосредственным предметом – продвижение немецкой автомобильной продукции через международные выставки.
[bookmark: _Hlk483259210]Целью данного исследования является изучение такой формы международного сотрудничества в сфере автопромышленности как автомобильные выставки, анализ проблем и перспектив развития этой формы сотрудничества, а также методов продвижения немецкой автомобильной промышленности в рамках данных мероприятий.
Для это необходимо выполнить следующие задачи:
- Определить значение формирования современного автомобиля для немецкой автомобильной промышленности.
-Рассмотреть особенности немецкой автомобильной промышленности.
- Рассмотреть основные международные автомобильные выставки и салоны, как самостоятельную форму контактов области автомобильной промышленности.
- Дать оценку основным методам и формам продвижения немецкой промышленности через выставки.
- Исследовать факторы, которые оказывают влияние на проведение автомобильных событий (стремление к экологической безопасности и быстроте).
- Выявить проблемы и рассмотреть возможные перспективы развития автомобильных выставок.
Первая международная организация в сфере автопромышленности OICA, регулирующая все виды отношений в данной отрасли на международном уровне, была предусмотрительно основана в 1919 году. В настоящей работе для изучения возможной культурной деятельности в сфере автомобильной промышленности были изучены особенности работы OICA – Международная организация предприятий автомобильной промышленности. Она была выбрана потому, что является основной организацией, регулирующей отношения в автомобильной промышленной сфере по всему миру. Комитеты OICA, а именно Комитет в области связей и Комитет организации международных автомобильных выставок ориентированы на международное и культурное сотрудничество. Международная автомобильная федерация (FIA) рассматривалась потому, что занимается деятельностью в области спорта, что является важным именно для международного культурного сотрудничества. Международная организация по проведению выставок и торговле в автомобильной сфере (International Trade Fair Service) – организация, помогающая деятелям автомобильной индустрии принимать участие в автомобильных выставках. VDA (немецкая автомобильная организация, являющаяся членом OICA) - главная организация занимающаяся автомобильной промышленностью Германии и регулирующая отношения как на региональном, так на международном уровне была выделена, поскольку немецкая автомобильная промышленность является непосредственной темой исследования.
В исследовании мы также обратились к изучению основных международных автомобильных выставок, которые проводятся в Детройте, Женеве, Париже, Франкфурте и Токио. Выбор данных организаций объясняется, тем, что в настоящее время именно они обладают огромной популярностью и авторитетом в автомобильном мире, значительными финансовыми и организационными возможностями.
Несмотря на то, что тема автомобилестроения и маркетинга являлась и является достаточно популярной, тем не менее специальных исследований, посвященных межкультурным аспектам в области автомобильной промышленности в целом и продвижению немецкой автомобильной промышленности и данных обо всех взаимодействиях в этой сфере в частности, либо нет, либо они пребывают в очень разрозненном состоянии, в виде отдельных популярных статей. Таким образом, можно говорить о новизне рассматриваемого вопроса и в дальнейшем о создании научной ниши для его исследования. Основу настоящей работы составили преимущественно официальные интернет-ресурсы различных организаций и выставок, источники – уставы международных организаций и программы, посвященные проведению автомобильных выставок в разных странах.
Для проведения исследования нужно было обращаться к специализированной литературе, но большинство книг по автомобильной теме относятся либо к исторической (G.N. Georgano, G.N. (1985). Cars: Early and Vintage, 1886-1930)[footnoteRef:1], либо к технической (Автоэнциклопедия. Лучшая книга для автомобилистов, О. Медведько, 2009[footnoteRef:2]) составляющей. Множество книг посвящено отдельным автомобильным концернам или сравнению подходов к производству автомобилей в разных странах. К источникам данного исследования можно отнести уставы международных автомобильных организаций. Так были рассмотрены уставы таких автомобильных организаций OICA, FIA и VDA, где были выявлены основные цели организаций, их устройство и деятельность. Благодаря официальным программным проспектам (The official guidebook of 2015 Frankfurt auto

[…]

является одним из крупнейших источников получения дохода многими странами и вытекающего отсюда международного сотрудничества. Без осуществления сотрудничества такого вида, а именно сотрудничества между автопроизводителями с помощью разного рода международных организаций на различных площадках, форумах, выставках -осуществление развития данной отрасли в рамках одной страны трудноосуществимо и в большинстве случаев финансово невыгодно. Именно поэтому можно сказать, что данное сотрудничество помогает взаимодействию руководителей автоконцернов как на начальных этапах сотрудничества так и в процессе всего производства. Автомобильные выставки – основной вид сотрудничества в данной сфере для профессионалов автомобильного рынка, и для любителей автомобилей как таковых, а так же для всех видов профессий, которые выбрали тему «автомобиль» как основу своей деятельности, например журналисты- специалисты в области обзора автомобильных новинок. Автомобильные шоу помогают находить партнеров, узнавать новые тенденции, поддерживать атмосферу здоровой конкуренции. В связи с последними тенденциями к экологичности производства и производимых товаров, можно заметить нарастающую гонку за самый экологичный автомобиль.
Германия - это место, где был изобретен автомобиль, и именно там он постоянно совершенствуется. Ежегодно на сферу исследований и развития расходуется более 20 миллиардов евро, в результате чего каждый год патентуются более 3 650 изобретений и инноваций. Именно «Страна идей» автомобильного сектора обеспечивает работой большинство немецких инженеров.
В немецкой автомобильной промышленности, в крупных корпорациях, а также в малых и средних предприятиях, типичных для немецкой автомобильной отрасли, работает более 785 000 человек. Именно приверженность и навыки этих работников делают Германию ведущей промышленно развитой страной. Знаменитая немецкая техника обеспечивает процветание страны и конкурентоспособность отрасли сейчас и в последующие годы.
Требования к передвижениям на автомобилях в будущем столь же разнообразны, как и сами люди. Основные тенденции включают урбанизацию, растущую мобильность в быстро растущих рыночных экономиках, дальнейшее увеличение потока товаров, а также необходимость сделать мобильность более доступной.
Наконец, Международная Автомобильная Выставка в Германии (International Motor Show) привлекает весь автомобильный мир во Франкфурт. Немцы являются поставщиками услуг для своих клиентов, и, работая вместе, с представителями других стран, немецкая автопромышленность обеспечиваем высокое качество немецких автомобилей, разрабатывает стандарты и проводит исследования. Эта объединенная сила не только укрепляет немецкую автопромышленность внутри страны, но также содействует улучшению отношений с внешним миром.
В данной работе было рассмотрено сотрудничество в автомобильной сфере, особенности немецкой автомобильной промышленности, выявлены основные формы международного культурного сотрудничества в данной сфере, обозначены наиболее удобные методы продвижения автомобильной продукции, а также проанализированы возможные вызовы и перспективы в рамках автомобильного сотрудничества.
Среди форм сотрудничества можно выделить следующие:
- Через международные организации
- Рекламную и благотворительную деятельность
- Международные автомобильные выставки, которые можно поделить на региональные и международные
Основные методы продвижения немецкой автомобильной промышленности через выставки были следующие:
- Метод выявления целевой аудитории на выставках в странах за пределами Германии
- Метод демонстрации всего существующего ассортимента на домашней выставке.
Кроме того, выставки играют важную роль в формировании имиджа страны-производителя нового автомобиля. Он может стать новым брендом, который будет способствовать привлечению капиталов не только в компанию-производитель, но и в страну.
Несмотря на позитивное значение выставок для развития международного сотрудничества существует отдельные проблемы в данной сфере о которых стоит сказать подробнее…. Это ухудшение мировой экономической ситуации вследствие которого происходит сокращение финансирования компаниями раздела, направленного на участия компаний в выставках, а также возможное снижение покупательской способности, отсутствие роста продаж после выставки по причине того, что в большинстве стран покупатель может посетить дилерский центр в любое удобное ему время и в удобном месте. Значительную роль играет политическая обстановка, экологическая ситуация ( тенденция к росту сотрудничества на «зелёной почве» - экономичность).
Таким образом, энергичное развитие автопромышленности и адаптация его к требованиям современности происходит благодаря взвешенному и организованному сотрудничеству, в том числе в международной сфере. В условиях экономической нестабильности в настоящее время, особую роль может сыграть четко скооперированная плановая организация производства, которую возможно продумать, только поддерживая международное сотрудничество, которое поможет преодолеть любые проблемы в данной сфере и поднимет автопроизводство на новый уровень развития.
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Приложение
Таблица 1 - Мировые автомобильные продажи в 2016 году[footnoteRef:65] [65: Best selling cars// http://www.best-selling-cars.com/germany/2016-q3-germany-best-selling-car-brands-models/ Дата обращения: 23.04.17]

Бренд
Доля (100%)
Число продаж

1
Volkswagen
20
510,003

2
Mercedes
9,2
235,828

3
Audi
8,9
227,684

4
BMW
7,7
196,584

5
Opel
7,3
185,738

Таблица 2 – Главная мотивация для посещения Франкфуртской выставки[footnoteRef:66] [66: Statistics/ IAA// http://www.iaa.de/en/about-the-iaa/statistics/ Дата обращения: 22.04.17]

Причина визита
% опрошенных

1
Хочу увидеть автомобиль, который больше нигде нельзя встретить
33

2
Хочу ознакомиться с новыми моделями/инновациями
32

3
Автомобили -это моё хобби
27

4
Хочу просмотреть сразу всё, что предлагает немецкий
автомобильный рынок
18

5
Общий интерес в мотогонках
17

6
Хочу получить информацию об определенном продукте
12

7
Заинтересовался автомобилями на электрическом ходу
12

8
Профессиональный интерес, как трейдера
10

9
Интерес в «environmental-friendly» энергии
10

10
Хочу сравнить на месте несколько автомобилей, потому что планирую совершить покупку
9

11
Интересуют аксессуары для автомобилей
9
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