РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения»
Кузнецова Александра Романовна на тему: Международные выставки как форма продвижения продукции немецкого автопрома
Оценка качества ВКР
№
п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
5
Изучение культурного сотрудничества в области автомобильной промышленности представляется целесообразным и актуальным в свете все большей значимости этого вопроса в мире

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
5
Достижение цели связано с реализацией поставленных задач исследования

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
4
Дипломанту следовало более широко проанализировать источники во введении

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
4
Литература полно и разнообразно представлена

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

5
Соответствуют.

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5; ПК-19, 21, 24)
5
Соответствуют.

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, 21)
5
Текст качественно оформлен

Средняя оценка:
5

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Работа содержательно представляет собой законченное исследование, соответствующее требованиям, предъявляемым к исследованиям. Работа подготовлена самостоятельно с привлечением источников и литературы.
Вместе с тем к главному недостатку исследования следует отнести следующее:

1. большое количество задач. Достаточно было трех по количеству глав.
2. задачи «рассмотреть» придают исследованию описательный характер

3. Автор в начале первой главы пишет (страница 10): «Можно сделать вывод, что сотрудничество между предпринимателями разных стран позволило Бенцу получить большую прибыль от продаж во Франции, где автомобиль продавался гораздо лучше, что привело к развитию и расширению производства Бенца». Возможно перед выводами следовало бы дать больше данных, на основании которых делаются подобные вывода.
4. На странице 18 автор начинает главу с «Первой формой международного культурного автомобильного сотрудничества на которой считаю важным остановиться является Международные организации». Хотелось бы чтобы автор обосновывал более научно свои идеи, а свои «желания» на чем либо останавливаться более четко аргументировать.
2. Рекомендованная оценка: __отлично_______
«29» мая 2017 г.

Доктор политических наук,

профессор кафедры Мировой политики

Маркушина Н.Ю.
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.